Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Friderici Iacobi Beyschlagii, Gymnasii, quod Halæ
Suevorum est, Adiuncti, & ad ædem S. Mich. Archangeli
Catechetæ extraordinarii, Sylloge Variorvm Opuscuvlorvm**

(Programmatvm, Orationvm, Epistolarvm, Poematvm, Dissertationvm,
Aliarvmqve Observationvm ...)

Beyschlag, Friedrich Jakob

Halae Suevorum, M.DCC.XXI

XI. M. Io. Matthiae Grosii, Pastoris Marck-Bergelensis in Marchionatu
Brandenburgico Culmbacensi, Dissertatio Epistolaris Ad Amicvm.

urn:nbn:de:gbv:45:1-16153

XI.

M. IO. MATTHIAE GROSII,

*Pastoris Marck-Bergelensis in Marchionatu
Brandenburgico Culmbacensi,*

DISSERTATIO EPISTOLARIS

AD AMICVM.*)

In qua de Articulis Suobacensibus, anno 1528.
in priore Synodo Suobacensi compositis, &
nuper ex Archivo Principali Onoldino post-
liminio protractis, notitia quædam
suppeditatur.

Controversiam de Articulis Suobacen-
sibus quod attinet, num Aug. Con-
fessioni fundamentum suppeditave-

N 4 rint?

Rurors trostschrift ab aliena manu, nescio
an ipsius Vogleri, quæ tamen postero tem-
pore mutationem haud levem subiisset, ad-
scripta sunt.

*) Cuius nomen nec nobis cognitum est. De
occasione vero conscriptæ, & ab ipso pluri-
mum reverendo humanissimoque auctore
postea ad nos transmissæ huius dissertationis,
sub finem eius nonnulla monebimus, additis
cum rationibus consilii nostri, eam publici
iuris faciendi, tum aliis quibusdam de hoc
argumento observationibus nostris.

xint? paucis retro annis, scilicet ab anno 1717. inter Theologos quosdam valde agitataam, nemo sufficienter eam expediet, nisi cui veros istos articulos aspicere contingat. Idem eodem anno defendebat Excellentiss. Dn. M. C. F. Hagen, t. t. Professor et Concionator Aulicus, nunc Superintendens Baruthinus meritissimus, in Dissertatiuncula quadam de hac materia. Primum lapidem contradictionis movit Dn. Mich. Pözinger, eo tempore Rector, postea Professor et Diaconus Aulicus ibidem, nunc Pastor Primarius Burgbernheimensis, qui inter alios ad opponendum invitatus, obiciebat, istos articulos, qui vulgo Suobacenses reputantur, in Conventu Suobaci An. 1529. habito, demum propositos fuisse, nixus auctoritate Sleidani et Mülleri, qui Historiam de Statuum Evangelicorum Protestatione et Appellatione An. 1705. Ienæ publicavit; neuter vero illorum prioris Conventus Suobacensis mentionem fecit, quod saepius ipse hactenus miratus sum, cum etiam celeberrimi isti Theologi, Ruelius et Hartmannus, qui IV. Tomos Conciliorum illustrorum edidere, et omnes fere Synodos et Conventus descripsérunt,

pserunt, huius vero ne verbulo quidem me-minerint. Egressus deinde est e Gymnasio Baruthino Dn. Io. Iac. Layrizius, in Academiam Wittebergensem, et duas ibi ha-buit Disputationes, uti constat, de articulis Suobacensibus, primam sub præsidio Dn. D. Iani, alteram ipse Præses, quas ambas Clariss. Dn. Frid. Iac. Beyschlag Tomo V. Syllinges suæ cum annotationibus inseruit, in quibus Layritius sententiam istam im-pugnavit, et B. Lutherum alienæ opis in hoc arduo negotio non adeo indigum fuisse, demonstravit. Propugnantibus vero ansam suppeditavit Celeberrimus Dn. Elias Frickius in germanica translatione Histo-riæ Lutheranismi Seckendorffianæ, qui Articulos Suobacenses tamdiu quæsitos, tan-dem in Tabulario Vlmensi se invenisse asse-ruit. Multi postea subsecuti sunt viri doctissimi & celeberrimi, qui eandem materiam ventilare sunt aggressi; sed nullus omnium veros prioris Conventus Suobacensis arti-culos unquam vidit, hactenus in Archivo Onoldino prorsus sepultos, et anno elapso demum repertos, quos manuscriptos et istorum Theologorum autographos inspi-ciendi et perlustrandi, venia mihi data fuit.

N 5

cum

cum præterita æstate Heilsbronnenses usur-
paveram fontes salutares, a Præclarissimo
Dno M. Hockero, Pastore et Professore
illius loci meritissimo, qua occasione totam
rem penitus inspicere cœpi, et deprehendi,
probe distinguendos esse annos, Conven-
tus et ipsos articulos; prior etenim Con-
ventus est habitus Ao. 1528. mense Junio,
ad mandatum Serenissimi Marchionis Bran-
denb. Georgii, et Reipubl. Norimbergensis,
a Theologis et Politicis quibusdam Bran-
denburgicis et Noricis passim notis, et con-
scripti ab ipsis sunt articuli XXIII. solum-
modo in hunc finem, ut Visitationi Ecclesia-
rum t. t. instituendæ inservirent; nec ob-
stat, quod postea etiam Theologis Saxoniciis
et Hassiacis fuerint communicati, et ab iis-
dem approbati, nec tamen aliter nisi ad
visitandas Ecclesias sunt usurpati. Poste-
rior vero Conventus post multas consul-
tationes Statuum Evangelicorum hinc inde
factas, Suobaci institutus fuit Ao. 1529.
Mense Octobr. ab omnibus Statibus et Ci-
vitatibus Evangelicis, Directore Saxoniæ
Electore, eum in finem, ut arctiore foedere
se coniungerent, et suæ securitati contra
adversarios prospicerent; ad quem allati
sunt

sunt articuli septendecim a Theologis Saxonis iussu Electoris compositi, ut ab omnibus Confœderatis subscriberentur, ex consilio Lutheri, in testimonium, quod omnes etiam de una eademque doctrina consentirent, quæ subscriptio vero huius consensus tum temporis impedita fuerat, donec Legati eosdem Articulos cum Principalibus suis prius communicassent; imo nec in conventu sequenti Smalcaldiæ, sed demum d. 6. Ian. anni sequentis Norimbergæ consummata est. Itaque de hac materia sic argumentor: Quicunque articuli inter se differunt, 1. Tempore et anno, 2. Numero, 3. Ordine, 4. Stylo, 5. Fine et Scopo, illi articuli omnino sunt diversi et a se invicem distincti; Atqui Articuli Conventus prioris, et Articuli Conventus posterioris Suobacensis modo supra dicto inter se differunt; Ergo omnino a se invicem sunt diversi et distincti, etsi in eadem fidei materia convenient.

Minorem probbo sequenti modo, et quidem 1) quod differant Tempore et anno, quia de Conventu utriusque anni non datur contradic^{tio}, licet quidam Authors

thores supra nominati de priori Conventu fileant, nemo tamen est, qui illum neget, et quamvis Janus et Layritius in prima disputatione §. VII. in dubium vocare videantur: utrum ulli articuli in Conventu priori fuerint conscripti? nullo tamen alio nituntur fundamento, quam quod nullo adhuc in loco fuerint reperti, et nondum in lucem producti; sed iamiam sunt reperi, et mox publicæ luci exponentur a Dno M. Hockero in Thesauro Antiquitatum Heilsbronensis, et a Dno D. de Lith in peculiari Tractatu, ex promisso, Concionibus suis Iubilæis annexo; ergo de hoc membro nullum plane dubium restat.

2) Quod differunt Numero, res etiam per se clara est, nam posterioris Conv. numerantur XVII. articuli, quos recenset Dn. Frickius, et eosdem prioris Conventus articulos esse existimat, sed errat, ut ex sequentibus patebit, dum in hoc *priori* Conventu XXIII. conscripti fuere, quos in MSto perlegi, excerpti, et omnes ordine allegatos inveni a Magnifico Dno Dre de Lith, in Appendice Concionum Iubilæarum, §. III. p. 74. sicuti mox hic sequentur. Sed novum hic dubium exoritur, ex Programmate

mate Praeclarissimi Dni M. Schmidii, Rectoris Gymnasi Heilsbronnensis meritissimi, in memoriam Celebrissimi & B. Dni Krebsii promulgato, in quo inter ipsius relicta Manuscripta etiam Articuli Suobacenses recensentur numero XIX. nec diffiteor, me colloquutum fuisse cum ipso laudatissimo Dno Rectore M. Schmidio, Affine meo honoratissimo, de diverso hoc numero, & experiri optasse, quinam articuli in ipsius Manuscripto Krebsiano deficiant? et quænam detur inter eosdem differentia? sed obstitit quicquam, quod mihi non data fuerit conferendi potestas. Optandum vero omnino foret, ut ante publicationem adhuc institueretur collatio.

3) Quod Ordine etiam inter se differant, sequens docebit tabella.

I. Articuli Conventus Suobac. Prioris agunt	II. Articuli Conventus Suobac. posterioris agunt
1. De doctrina & Scriptura S.	1. De Deo.
2. De Lege divina.	2. De Incarnatione Christi.
3. De Pœnitentia.	3. De Passione Christi.
4. De Evangelio.	4. De Peccato originis. 5. De

- | | |
|--|--|
| 5. De Fide. | 5. De Iustificatione. |
| 6. De Baptismo. | 6. De natura Fidei iustificantis. |
| 7. De Cruce & Tribulationibus. | 7. De Evangelii prædicatione. |
| 8. De Ieiunio. | 8. De Sacramentis. |
| 9. De Cœna Domini. | 9. De Baptismo. |
| 10. De potestate Clavium. | 10. De Sacramento Eucharistiæ. |
| 11. De Precibus s. Oratione. | 11. De Confessione privata. |
| 12. De Bonis Operibus. | 12. De Ecclesia Catholica. |
| 13. De Libertate Christiana. | 13. De Extremo Iudicio. |
| 14. De Magistratu Politico. | 14. De Magistratu. |
| 15. De Ecclesia eiusque potestate. | 15. De Prohibitione Coniugii. |
| 16. De Ministris Ecclesiæ eorumq; officio. | 16. De Missæ abrogatione. |
| 17. De Excommunicatione Christiana. | 17. De Ceremoniis. |
| 18. De Matrimonio. | <i>Ex horum collatione patet, ne duos quidem articulos reperiri, eodem ordine sese subsequentes, ergo sequitur, eosdem ordine omnino differre.</i> |
| 19. De Libero arbitrio. | |
| 20. De Scandalo vitando. | |
| 21. De infirmis tolerandis. | |
| 22. De Traditionibus humanis. | |
| 23. De Simonia vitanda. | |